
 
UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 
Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA  

 

 

  DELIBERAZIONE N° 45 del 13/08/2021  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELLA PRO 

LOCO VALSAVIORE PER L’ORGANIZZAZIONE E IL COORDINAMENTO 

DI INIZIATIVE NEI COMUNI DELL’UNIONE DELLA VALSAVIORE - 

ATTO DI CONCERTO.  

 

 

L'anno duemilaventuno, addì  tredici del mese di Agosto  alle ore 15:00, presso la Sala operativa della sede 

dell'Unione nel comune di Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BRESSANELLI GIAMPIERO Presidente SI 

CITRONI SILVIO MARCELLO Assessore SI 

BERNARDI GIOVAN BATTISTA Assessore SI 

MORGANI SERENA Assessore SI 

PEDRALI ANDREA BORTOLO Assessore SI 

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  Presidente 

Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELLA PRO LOCO 

VALSAVIORE PER L’ORGANIZZAZIONE E IL COORDINAMENTO DI INIZIATIVE NEI 

COMUNI DELL’UNIONE DELLA VALSAVIORE - ATTO DI CONCERTO.  

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

 RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dell'Unione n. 4 del 12/03/2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione per finanziario 2021/2023 (Art. 151 del D.lgs n° 267/2000 
e art. 10 d.lgs n. 118/2011)”; 
 
VISTA giusta deliberazione della Giunta n. 16 del 12/03/2021 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione; 
 
VISTA la delibera di Giunta dell’Unione n. 44 del 13/08/2021 avente ad oggetto: “Presa d’atto del 

Verbale della società Valsaviore Spa in liquidazione dell’Assemblea ordinaria del 25.06.2021 
sospesa e riaggiornata al 09.07.2021” 
 
PRESO ATTO CHE la società VALSAVIORE SPA in liquidazione intende versare all’Unione 

quanto rimasto nell’attivo ovvero un importo di € 143.233,00, da utilizzare per attività di 
promozione sociale, culturale e turistiche sul territorio della Valsaviore; 
 
DATO ATTO CHE, come definito dal Verbale di Assemblea ordinaria della Valsaviore SPA, 

l’Unione dovrà erogare una parte dell’attivo all’Associazione Pro Loco Valsaviore in tre rate 
costanti annuali; 
 
CONSIDERATO CHE sul territorio della Valsaviore è costituita l’associazione Pro Loco 

Valsaviore, la quale riunisce i Comuni di Berzo Demo, Cedegolo, Cevo, Saviore dell’Adamello e 
Sellero; 
 
DATO ATTO CHE l’Associazione Pro Loco Valsaviore provvede alla promozione turistica del 

territorio e all’organizzazione di eventi, tra i più noti per tradizione e richiamo della Valsaviore: 
- il Festival della Fisarmonica 
- la Camminata Gastronomica 
- la Rassegna dei Cori di montagna 
- la Caminada so ‘ndela nef 

oltre a una serie di eventi culturali, sportivi e di svago. 
Partecipa a fiere ed eventi turistici in provincia e fuori, per raccontare la realtà della Valsaviore e 
far conoscere il prezioso patrimonio culturale, storico e ambientale della Valle; 
 
CONSIDERATO che tra le finalità dei Comuni membri dell’Unione, lo sviluppo turistico è ritenuto 

un settore da sostenere e potenziare; 
 
CONSTATO CHE l’epidemia da Covid-19, ha messo in gravi difficoltà tutto il settore turistico e che 
pertanto, é più necessario intraprendere azioni di rilancio del territorio; 
 
RITENUTO che l’Associazione Pro Loco Valsaviore per le iniziative intraprese, debba essere 

sostenuta, erogando un contributo straordinario di € 10.000,00; 
 
VISTO il vigente regolamento per la concessione di sovvenzioni e contributi; 
 
VISTO il contestuale provvedimento con il quale il responsabile di servizio assume il relativo 
impegno di spesa;  
 



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili di Servizio 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
CON voti unanimi favorevoli espressi dagli aventi diritto in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. di PRENDERE atto del verbale dell’Assemblea della società Valsaviore Spa in liquidazione, 

approvato con delibera di Giunta dell’Unione n.44 del 13/08/2021, con il quale viene 
stabilito di erogare all’Unione l’attivo rimasto, da utilizzare attività di promozione sociale, 
culturale e turistiche sul territorio della Valsaviore; 

 
2. di EROGARE nell’ambito delle risorse di cui al punto 1) all’Associazione Pro Loco 

Valsaviore per le ragioni di cui in premessa un anticipo di contributo di €10.000,00 per le 
iniziative di promozione del territorio della Valsaviore; 
 

3. di DARE ATTO che le spese sostenute dovranno essere adeguatamente documentate, 

pena la revoca del presente contributo; 
 
4. di PRENDERE ATTO del contestuale provvedimento con il quale il responsabile di servizio 

assume il relativo impegno di spesa; 
 

5. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del relativo mandato 
di pagamento;  

 
6. di DARE, altresì, atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’Albo Pretorio dell'Unione;  

 
7. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni 

consecutivi all’albo pretorio; 
 
8. di DARE ATTO dei pareri espressi in premessa; 

 
9. di DICHIARARE, con separata ed unanime votazione resa in forma palese, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000. 
 
  



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Oggetto : EROGAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO A FAVORE DELLA PRO 

LOCO VALSAVIORE PER L’ORGANIZZAZIONE E IL COORDINAMENTO DI 

INIZIATIVE NEI COMUNI DELL’UNIONE DELLA VALSAVIORE - ATTO DI 

CONCERTO. 

  

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 

18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Cedegolo,  li 06/08/2021 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione 

 F.to  Fedele Bernardi 

 

________________________________________________________________________________ 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 

dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

Cedegolo , li 06/08/2021 Il Responsabile Servizio Finanziario 

F.to  Massimo Maffessoli 

 

 

 

ATTO DI ASSUNZION IMPEGNO DI SPESA 

 

Il responsabile del Servizio assume l’impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267 del 18/08/2000, 

del vigente regolamento di contabilità dell’ente per la somma complessiva di  € 10.000,00                

con imputazione al macroaggregato   07011.04.0101  di PEG  del bilancio                

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione 

F.to  Fedele Bernardi 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs 267 del 18/08/2000, 

rilascia VISTO di regolarità contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria dell’impegno assunto 

mediante il suddetto provvedimento del responsabile del servizio interessato 

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

F.to  Massimo Maffessoli 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

F.to Giampiero Bressanelli  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio di pubblicazione aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 

d’ufficio; 

 

CERTIFICA 

 

su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico,  per quindici giorni consecutivi dal 01/09/2021 

al  16/09/2021                                                   

 

 

Lì, 01/09/2021 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

 

che la suestesa deliberazione: 

 

-  è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 
 

- è divenuta esecutiva ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, (decorsi 10 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì, 01/09/2021 

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Dott. Paolo Scelli 

 
 

 Copia per Albo 

 

Cedegolo,  01/09/2021  

Segretario dell'Unione 

Dott. Paolo Scelli 

           


